41 Chor., *Apol. mim.*, 26.

42 Chor., *Apol. mim.*, 78.

43 Voir Reich 1903, p. 50–51 ; Cicu 2012, p. 115–119.

44 Evanth., *De com.* IV, 1 : *mimos ab diuturna imitatione vilium rerum ac levium personarum* (trad. Bureau-Nicolas 2012).

Diomède rapproche mime et *planipedis*. Le grammairien donne deux explications à cela : le terme latin vient du fait que les acteurs jouent *pedibus planis, id est nudis*, non comme les acteurs tragiques et leurs cothurnes ou les acteurs comiques et leurs socques. Les acteurs jouent non pas sur la scène, mais dans l'orchestra⁴⁵. Les mêmes éléments sont présents chez Evanthius :

La *planipedia* a ce nom en raison de son intrigue de bas étage et de la vulgarité de ses acteurs, qui ne sont pas juchés sur des cothurnes ou des socques quand ils sont sur la scène ou sur les tréteaux, mais sur la plante de leurs pieds ; ou alors c'est parce que les intrigues qu'on y trouve ne concernent pas des personnages qui logent dans des tours ou des cénacles, mais de plain-pied, dans des quartiers populaires.⁴⁶

On pourra constater que les éléments présentés dans cette définition du mime concordent avec ceux que nous avons préalablement cités, soit le côté vil et populaire du genre. Or, si le rapprochement est explicite chez Diomède, Jean le Lydien distingue quant à lui clairement *planipedaria* et mime, en expliquant que la première se joue en costume, tandis que le second est « un genre qui n'a rien de régulier et qui attire la foule par un comique grossier »⁴⁷. Pour Nicoll, la distinction formelle opérée par Jean le Lydien tient uniquement à

45 Diom., *Ars grammatica*, III (Keil 1857, p. 489) : *quarta species est planipedis, qui Graece dicitur mimus. ideo autem Latine planipes dictus, quod actores pedibus planis, id est nudis, proscenium introirent, non ut tragici actores cum cothurnis neque ut comici cum soccis ; sive quod olim non in suggestu scenae sed in plano orchestrae positus instrumentis mimicis acitabant.*

46 Evanth., *De com.* VI, 2 : *planipedia autem dicta ob humilitatem argumenti ejus ac vilitatem actorum, qui non cothurno aut socco nituntur in scaena aut pulpito sed plano pede, vel ideo quod non ea negotia continet, quae personarum in turribus aut in cenaculis habitantium sunt, sed in plano atque in humili loco* (trad. Bureau-Nicolas 2012).

47 Lyd., *Mag.*, I, 40 : *πλανιπεδαρία ή καταστολαρία: μιμική ή νῦν δῆθεν μόνη σφζομένη, τεχνικὸν μὲν ἔχουσα οὐδέν, ἀλόγῳ μόνον τὸ πλῆθος ἐπάγουσα γέλωτι* (trad. Dubuisson-Schamp 2006, p. 50–51). Voir le commentaire du passage dans Dubuisson-Schamp 2006, p. CCXXXIV-CCL. Comme l'explique Schamp, le mime figure à la fin de la description des genres dramatiques pour en mettre en évidence le caractère contemporain. Sans offrir plus de détails, Jean se contente de souligner le comique grossier des mimes.